
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  261/99.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “ANÁLISE DOS NÍVEIS DE TEMPE-

RATURA A QUE O TRATORISTA ESTÁ EX-

POSTO EM TRABALHO DE CAMPO NA ZO-

NA DA MATA PERNAMBUCANA”. 

 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

185/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08  de julho  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006496/99, 

 

  R E S O L V E: 

  

 Art. 1º - Aprovar,  quanto ao mérito, em sua área de compe-

tência, o Projeto de Pesquisa intitulado: “ANÁLISE DOS NÍVEIS DE TEMPERATURA A QUE O 

TRATORISTA ESTÁ EXPOSTO EM TRABALHO DE CAMPO NA ZONA DA MATA PER-

NAMBUCANA”, de responsabilidade do Professor ANTÔNIO TRAVASSOS SOBRINHO, do 

Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, na qualidade de Coordenador do referido  

Projeto, a ser executado com a colaboração dos Mestres em Engenharia Agrícola ROMERO FAL-

CÃO BEZERRA DE VASCONCELOS e VERONILDO SOUZA DE OLIVEIRA, além  de um 

estagiário aluno do Curso de Graduação em Agronomia a ser selecionado, o qual tem como objetivo 

analisar e avaliar os níveis da exposição ocupacional ao calor a que os operadores  de tratores agrí-

colas estão expostos, em ambiente externo, com carga solar, na região da zona da mata pernambu-

cana, conforme consta do Processo Nº 23082.006496/99 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  12  de julho de  1999. 

 

 

 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

= NO EXERCÍCIO DA  PRESIDÊNCIA = 


